171 <sup>g</sup> comm auf Rasur <sup>h</sup> -cc- A <sup>1</sup> -ositio- verbessert <sup>k</sup> arig- A  
<sup>1</sup> d verbessert <sup>m</sup> vol- oder wl- in A

<sup>5</sup> in D ungenau: . . . „ob urling und krieg nach jal der ziten entstunden, das durch selben unbekannt personen den veinden ain kumenlicher zugang (schaden und untrew anzusuchen) gegeben und den herren des schlosses oder den inwonern gewalt oder entwonung des schlosses zugefügt werden möcht.“ <sup>6</sup> von Albert (a. a. O.) irrtümlich auf „beide Grafen“ statt nur, wie der Text deutlich ergibt, auf den Grafen Egeno allein bezogen.

<sup>7</sup> in D zu allgemein: „nach gottes ordnung“. Es dürfte sich um eine besondere Stiftung gehandelt haben (vgl. n. 34). Es sei auch auf die verschiedenen Münsterfenster hingewiesen, die sich auf den Bergbau beziehen. Vgl. Geiges, Münsterfensterwerk = Schauinsland 56/60, S. 139 ff., 221 ff., 226 ff., 228 ff., 255 ff., 263 ff. <sup>8</sup> Mit „argentifodina“, in D mit „silbererz“ übersetzt, kann hier, da die Hälfte davon von den Fronern geliefert („deputata seu collata“) wurde, nur das grabene Silbererz gemeint sein.

<sup>9</sup> in D irrig: „zu Tottnow und der alten fron“

<sup>10</sup> Hier bedeutet „argentifodina“ die Silbergrube. <sup>11</sup> Diese Stelle wurde von Flamm (a. a. O., S. 80) so gedeutet, daß die Froner „dabei wohl einem sanften Druck“ vonseiten des Grafen folgten. Es ist ausdrücklich gesagt, daß die Lieferung „iuxta divine dispositionis ordinationem“ (vgl. Anm. 7) erfolgte und daß der Graf davon tatsächlich „durch sein vernünftig fursehen“, wie die Übersetzung (D) lautet, eine Summe ansammelte.

nullum de cetero respectum habere nec ipsam capellam vel institutum aut  
 instituendum in ipsa seu quemquam<sup>n</sup> alium nomine ipsius sibi posse vel de-  
 bere in dote bonis decimis obventionibus redditibus seu aliis iuribus quibus-  
 cumque ipsi ecclesie parrochiali ex antiquo vel de novo acquisitis vel acqui-  
 rendis debitis vel debendis ex consuetudine vel de iure quicquam iuris de  
 cetero aliquatenus vindicare, predictis quatuor libris denariorum monete  
 friburgensis ac una sōma albi vini dumtaxat exceptis, quas quidem quatuor  
 libras cum ipsa sōma vini a rectore prefate parrochialis ecclesie in Fribure,  
 qui pro tempore fuerit, instituto seu in posterum in ipsa capella instituendo,  
 sicut ex antiquo fieri debuit et consuevit, statuimus annis singulis assignan-  
 das. Et easdem quatuor libras et dictam sōmam vini cum oblationibus<sup>12</sup> in  
 dicta capella factis et redditibus de novo ad dictam capellam emptis vel datis  
 et, qui<sup>13</sup> adhuc<sup>14</sup> de dicta dimidia parte argentifodine antedictae provenire  
 sperantur, ipsi capelle et eius capellano, qui pro tempore fuerit, in dotem et  
 pro dote scripto presenti perpetuo deputamus, sepefato E[gnoni] comiti pa-  
 trono parrochialis ecclesie sepedictae suisque heredibus iure presentandi ad  
 ipsam capellam nichilominus reservato. Statuimus etiam et ordinamus, ut  
 hac prima vice sepedictus E[gnō] comes de Fribure presentandi Nicolaum  
 clericum dictum de Lar filiorum suorum magistrum ad capellam sancti Micha-  
 helis prenotatam liberam habeat facultatem, cui itaque Nicolao presentibus  
 indulgemus, ut ad monitionem predicti E[gnonis] comitis ad sacerdotales  
 ordines se procuret statutis temporibus promoveri facturus in ipsa capella  
 residentiam personalem<sup>15</sup>. Adicimus insuper huiusmodi nostre ordinationis  
 decreto, ut cedente vel decedente Nicolao clerico predicto ad capellam sancti  
 Michahelis prememoratam nullus debeat de cetero presentari, nisi actu fuerit  
 sacerdos vel tactis ewangeliis sacrosanctis iuret<sup>16</sup>, quod infra annum a tem-  
 pore presentationis se procuret ad sacerdotales ordines promoveri. Ad cuius  
 observantiam prelibatus dominus E[gnō] comes fideli promissione tam pro  
 se quam pro suis heredibus liberaliter se astrinxit. In horum autem eviden-  
 tiam et<sup>o</sup> robor firmum sigillum nostrum una cum sigillis dominorum predic-  
 torum C[ūnradi] prepositi ecclesie nostre rectoris predictae parrochialis ec-  
 clesie in Fribure et E[gnonis] comitis de Fribure presentibus duximus appen-  
 dendum. Nos vero C[ūnradius] prepositus maioris ecclesie Constantiensis rector  
 parrochialis ecclesie predictae in Fribure et E[gnō] comes de Fribure omnia  
 supradicta secundum modum et ordinationem prescriptam de nostro con-